Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2019 г. N 584

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АКЦИИ "ПОДАРОК НОВОРОЖДЕННОМУ" НА 2020-2025 ГОДЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области
от 05.10.2020 N 656, от 08.04.2022 N 211, от 02.09.2022 N 642)

В соответствии с пунктом 9 плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 года N 1375-р, в целях материальной поддержки семей с новорожденными детьми, дальнейшего улучшения демографической ситуации на территории Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения в Ленинградской области акции "Подарок новорожденному" на 2020-2025 годы.
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02.09.2022 N 642)
2. Управлению записи актов гражданского состояния Ленинградской области организовать:
предоставление семьям с новорожденными детьми подарочных комплектов детских принадлежностей в соответствии с Порядком проведения в Ленинградской области акции "Подарок новорожденному" на 2020-2025 годы;
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02.09.2022 N 642)
взаимодействие с органами записи актов гражданского состояния Ленинградской области и Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" при проведении акции "Подарок новорожденному" и заключение соглашений, предусматривающих обязательства указанного органа и учреждений по хранению и выдаче подарочных комплектов детских принадлежностей лицам, имеющим право на их получение.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Ленинградской области и Государственному бюджетному учреждению Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" обеспечить организацию:
выдачи подарочных комплектов детских принадлежностей семьям с новорожденными детьми;
ведения журнала учета выданных подарочных комплектов детских принадлежностей.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 13.12.2019 N 584
(приложение)

[bookmark: P40]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ АКЦИИ
"ПОДАРОК НОВОРОЖДЕННОМУ" НА 2020-2025 ГОДЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области
от 05.10.2020 N 656, от 08.04.2022 N 211, от 02.09.2022 N 642)

1. Общие положения

1.1. Акция "Подарок новорожденному" предусматривает обеспечение подарочными комплектами детских принадлежностей семей с новорожденными детьми при государственной регистрации рождения ребенка на территории Ленинградской области.
(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 08.04.2022 N 211)
1.2. Подарочный комплект детских принадлежностей предоставляется на новорожденного ребенка, родившегося в период с 1 января 2020 года по 31 декабря 2025 года. В случае рождения двух и более детей подарочный комплект детских принадлежностей предоставляется на каждого новорожденного ребенка.
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02.09.2022 N 642)
Один из усыновителей (единственный усыновитель), опекун имеют право на получение подарочного комплекта детских принадлежностей наравне с родителями.
1.3. Подарочный комплект детских принадлежностей выдается бесплатно.
1.4. Взамен предоставления подарочного комплекта детских принадлежностей денежные средства не выплачиваются.
1.5. Состав подарочного комплекта детских принадлежностей определяется согласно приложению к настоящему Порядку.

2. Предоставление подарочных комплектов детских
принадлежностей

[bookmark: P61]2.1. Подарочный комплект детских принадлежностей выдается органами записи актов гражданского состояния Ленинградской области (далее - органы ЗАГС Ленинградской области) и Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - ГБУ ЛО "МФЦ"), заключившими с управлением записи актов гражданского состояния Ленинградской области соглашение, предусматривающее обязательства органов ЗАГС Ленинградской области или ГБУ ЛО "МФЦ" по хранению и выдаче подарочных комплектов детских принадлежностей лицам, имеющим право на их получение в соответствии с настоящим Порядком (далее - Соглашение).
2.2. Выдача подарочного комплекта детских принадлежностей осуществляется в день и по месту государственной регистрации рождения ребенка (выдачи свидетельства о рождении) родителю, усыновителю, опекуну новорожденного ребенка либо уполномоченному ими лицу.
Родители, усыновители, опекуны новорожденного ребенка, родившегося в период с 1 января по 29 февраля 2020 года, не получившие одновременно с государственной регистрацией рождения (получением свидетельства о рождении) подарочный комплект детских принадлежностей, вправе в срок до достижения ребенком одного года обратиться за получением указанного комплекта в орган, осуществивший государственную регистрацию рождения - орган ЗАГС Ленинградской области или ГБУ ЛО "МФЦ" по месту государственной регистрации рождения ребенка (выдачи свидетельства о рождении).
2.3. В случае если Соглашение, указанное в пункте 2.1 настоящего Порядка, не заключено до 29 февраля 2020 года, родитель, усыновитель, опекун имеют право на получение подарочного комплекта детских принадлежностей в управлении записи актов гражданского состояния Ленинградской области.
Информация об органах ЗАГС Ленинградской области и ГБУ ЛО "МФЦ", заключивших Соглашение, размещается управлением записи актов гражданского состояния Ленинградской области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2.4. Получение подарочного комплекта детских принадлежностей подтверждается подписью лица, которому выдается указанный комплект.
2.5. Подарочный комплект детских принадлежностей вручается при предъявлении следующих документов:
документ, удостоверяющий личность родителя, усыновителя, опекуна, уполномоченного лица;
акт органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (при обращении опекуна);
доверенность в простой письменной форме на получение комплекта детских принадлежностей от родителя, усыновителя, опекуна (при обращении уполномоченного лица).

3. Отказ в предоставлении подарочного набора детских
принадлежностей

3.1. Подарочный комплект детских принадлежностей не выдается в случаях:
а) государственной регистрации рождения ребенка, достигшего возраста одного года и более;
б) государственной регистрации рождения ребенка, родившегося мертвым;
в) государственной регистрации рождения и смерти ребенка, умершего на первой неделе жизни.

4. Приобретение, учет, хранение и осуществление контроля
за выдачей подарочных комплектов детских принадлежностей

4.1. Финансирование расходов на проведение в Ленинградской области акции "Подарок новорожденному" осуществляется за счет областного бюджета Ленинградской области в пределах средств, предусмотренных на указанные цели областным законом об областном бюджете Ленинградской области на текущий год и на плановый период.
4.2. Подарочные комплекты для новорожденных приобретаются управлением записи актов гражданского состояния Ленинградской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Стоимость подарочного комплекта определяется по результатам проведения закупки.
4.3. Средства на проведение в Ленинградской области акции "Подарок новорожденному" имеют целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.
4.4. Учет, хранение, а также контроль за выдачей подарочных комплектов детских принадлежностей осуществляется управлением записи актов гражданского состояния Ленинградской области в порядке, установленном правовым актом управления записи актов гражданского состояния Ленинградской области.

Приложение
к Порядку...

[bookmark: P95]СОСТАВ
ПОДАРОЧНОГО КОМПЛЕКТА ДЕТСКИХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области
от 05.10.2020 N 656)

	N п/п
	Наименование
	Количество (штук)

	1
	Одеяло байковое
	1

	2
	Пеленка теплая
	2

	3
	Пеленка легкая
	2

	4
	Клеенка
	1

	5
	Светоотражатели на коляску
	2

	6
	Боди с коротким рукавом
	1

	7
	Боди с длинным рукавом
	1

	8
	Штанишки
	1

	9
	Чепчик легкий
	1

	10
	Шапочка
	1

	11
	Прорезыватель для зубов
	1

	12
	Полотенце-уголок с варежкой для купания
	1

	13
	Пеленка впитывающая одноразовая
	5

	14
	Соска-пустышка
	1

[bookmark: _GoBack]